

Số: /KH-TTHĐND

Phường Lê Đại Hành, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo kết luận số 37 -TB/ĐU ngày 15/9/2025 của Thường trực Đảng ủy phường về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thường trực Hội đồng nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Bảo đảm chủ động thực hiện đầy đủ, kịp thời chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân phường theo quy định tại Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện theo đúng quy định của Luật Bầu cử, Nghị quyết của Quốc

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia và bảo đảm sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về công tác bầu cử.

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường chủ động phối hợp, xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai, thực hiện công tác bầu cử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường đảm bảo theo đúng luật định.

## **II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

- *Nội dung:* Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 về việc lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo kết luận số 37 -TB/ĐU ngày 15/9/2025 của Thường trực Đảng ủy phường về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các quy định, hướng dẫn về công tác bầu cử.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, hoàn thành trước ngày bầu cử.

### **2. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* chậm nhất ngày 30/11/2025.

### **3. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

- *Thời gian thực hiện:* chậm nhất ngày 15/12/2025.

#### **4. Tham dự các Hội nghị hiệp thương**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

- *Thời gian thực hiện:* theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường.

#### **5. Giới thiệu nhân sự thuộc cơ quan Hội đồng nhân dân phường ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng cơ cấu, tiêu chuẩn, quy hoạch theo quy định và theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Ủy ban bầu cử phường.

#### **6. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy phường nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường đảm bảo cơ cấu, thành phần, chất lượng**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Trong quý IV năm 2025.

#### **7. Tham gia ý kiến với Ủy ban nhân dân phường về việc thành lập Ủy ban bầu cử phường, Ban bầu cử, Tổ bầu cử đại biểu HĐND phường**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân phường.

#### **8. Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2025 và Quý I năm 2026.

#### **9. Phối hợp với Ủy ban bầu cử phường tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường.

- *Thời gian thực hiện:* Sau ngày bầu cử.

## **10. Chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ Nhất, Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường.
- *Thời gian hoàn thành:* Chậm nhất ngày 29/4/2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thường trực Hội đồng nhân dân phường**

- Chịu trách nhiệm chung trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chủ động báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chỉ đạo bầu cử phường và phối hợp Ủy ban bầu cử phường, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo, điều chỉnh những nội dung cần thiết, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ của kế hoạch.

#### **2. Các Ban Hội đồng nhân dân phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh và đề xuất với Thường trực Hội đồng nhân dân phường về những vấn đề phát sinh.

- Giao Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham mưu triển khai các nhiệm vụ cụ thể của kế hoạch bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật.

#### **3. Đại biểu Hội đồng nhân dân phường**

Thực hiện phổ biến, tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác bầu cử tại địa bàn ứng cử trong các buổi tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; tích cực vận động Nhân dân tham gia đầy đủ, trách nhiệm của cử tri trong ngày bầu cử.

#### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

- Tham mưu cho Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân phường xây dựng kế hoạch giám sát công tác bầu cử trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu nội dung và chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cần thiết cho việc triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân phường triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; trong quá trình thực hiện sẽ được kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Ban Thường vụ Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các đại biểu HĐND phường;
- Lãnh đạo văn phòng HĐND và UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Tiến Dũng**